6

 [image: image1.jpg]

	ДУМА
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                                             ВОСЬМОЙ  СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 февраля 2025 года

                       № 205
г. Верхняя  Салда

	Об утверждении Порядка рассмотрения уведомлений от лиц, замещающих отдельные муниципальные должности в Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов
В соответствии с частью 5 статьи 9 и частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», частью второй пункта 3 статьи 12-5 Закона Свердловской области от 20.02.2009 № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области», руководствуясь пунктом 3 Порядка направления сообщений о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов лицами, замещающими отдельные муниципальные должности в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области, и предварительного рассмотрения таких сообщений, утвержденным Указом Губернатора Свердловской области от 17.02.2020 № 55-УГ «О некоторых вопросах организации деятельности по профилактике коррупционных правонарушений», Уставом Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, Дума Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области
Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Порядок рассмотрения уведомлений от лиц, замещающих отдельные муниципальные должности в Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Думы городского округа от 17 февраля 2022 года № 419 «Об утверждении Порядка рассмотрения уведомлений от лиц, замещающих отдельные муниципальные должности в Верхнесалдинском городском округе, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального  обнародования.

4. Обнародовать настоящее решение путем опубликования в официальном печатном средстве массовой информации «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области http://duma-vsalda.midural.ru.».

  5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и законодательству.

Председатель Думы

Верхнесалдинского муниципального округа

Свердловской области                                                                              О.Н.Перин

ПОРЯДОК

РАССМОТРЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЙ ОТ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ОТДЕЛЬНЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ВЕРХНЕСАЛДИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ, И ПРИНЯТИЯ МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ИЛИ УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру рассмотрения уведомлений о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), и принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов лицами, замещающими муниципальные должности депутатов Думы Верхнесалдинского муниципального округа  Свердловской области (далее – Дума Верхнесалдинского муниципального округа, Дума, депутат), за исключением председателя Думы Верхнесалдинского муниципального округа (далее – председателя Думы).

2. В настоящем порядке используются понятия «личная заинтересованность» и «конфликт интересов», установленные статьей 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

3. Депутат направляет уведомления в письменной форме председателю Думы по форме согласно приложению № 2 к Порядку направления сообщений о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов лицами, замещающими отдельные муниципальные должности в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области, и предварительного рассмотрения таких сообщений, утвержденному Указом Губернатора Свердловской области от 17.02.2020 № 55-УГ «О некоторых вопросах организации деятельности по профилактике коррупционных правонарушений».

4. Уведомление представляется лично или направляется любым способом, обеспечивающим его доставку.

5. Аппарат Думы Верхнесалдинского муниципального округа  Свердловской области (далее – аппарат Думы), осуществляет регистрацию уведомлений в день их поступления в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - журнал), по форме согласно приложению к настоящему Порядку. Листы журнала должны быть прошиты, пронумерованы и заверены печатью Думы.

На уведомлении проставляется отметка о регистрации с указанием регистрационного номера, даты регистрации, фамилии, имени, отчества и должности лица, принявшего уведомление. Копия уведомления с отметкой о регистрации выдается лицу, представившему уведомление лично, под подпись в журнале.

В случае если уведомление было направлено в аппарат Думы иным способом, лицо, направившее его, информируется о дате регистрации и регистрационном номере уведомления, о чем делается запись в журнале.

Отказ в регистрации уведомления, а также невыдача копии уведомления с отметкой о регистрации не допускаются.

6. Журнал и уведомления хранятся в аппарате Думы.

7. Должностные лица Думы Верхнесалдинского муниципального округа  принимают меры, обеспечивающие конфиденциальность содержащейся в уведомлениях информации.

За разглашение конфиденциальной информации указанные должностные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

8. Аппарат Думы передает председателю Думы поступившее уведомление не позднее одного рабочего дня со дня его регистрации.

9. Поступившее уведомление по поручению председателя Думы направляется в постоянную комиссию по местному самоуправлению и законодательству Думы (далее - комиссия) для предварительного рассмотрения.

10. Комиссия на ближайшем заседании рассматривает уведомление и принимает по нему решение в порядке, установленном Регламентом Думы Верхнесалдинского муниципального округа  Свердловской области и Положением о постоянной комиссии по местному самоуправлению и законодательству.

11. В ходе рассмотрения уведомления комиссия вправе:

1) получать пояснения от лица, направившего уведомление, по изложенным в нем обстоятельствам;

2) подготавливать для направления Думой запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

12. По результатам рассмотрения уведомления комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать, что при осуществлении полномочий лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при осуществлении полномочий лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

3) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдены требования об урегулировании конфликта интересов.

Члены комиссии, которые не согласны с принятым решением, вправе в письменном виде изложить свое мнение, подлежащее обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.

13. В случае если по результатам рассмотрения уведомления комиссия признает, что при осуществлении полномочий лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов, комиссия рекомендует принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

14. По решению комиссии уведомление может быть направлено в рабочую группу Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области по рассмотрению отдельных вопросов профилактики коррупции в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области, созданную правовым актом Губернатора Свердловской области (далее - рабочая группа) для рассмотрения и подготовки мотивированного заключения.

Уведомление направляется в рабочую группу в следующих случаях:

1) если комиссия затрудняется принять одно из решений, предусмотренных пунктом 12 настоящего Порядка;

2) если лицо, направившее уведомление, не приняло мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, рекомендованных комиссией в соответствии с решением, предусмотренным подпунктом 2 пункта 12 настоящего Порядка;

3) если комиссия приняла решение, предусмотренное подпунктом 3 пункта 12 настоящего Порядка.

Уведомление направляется в рабочую группу вместе с материалами по его рассмотрению.

15. Решение комиссии по результатам рассмотрения уведомления направляется для ознакомления председателю Думы.

16. Решение комиссии по результатам рассмотрения уведомления направляется аппаратом Думы лицу, направившему уведомление, в виде выписки из протокола заседания комиссии.

Форма

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о возникновении

личной заинтересованности при осуществлении полномочий,

которая приводит или может привести к конфликту интересов

Номер

п/п

Дата и регистрационный номер уведомления

Способ направления (лично/иным способом)

Ф.И.О. лица, замещающего муниципальную должность, направившего уведомление

Замещаемая муниципальная должность

Способ информирования лица, замещающего муниципальную должность, о дате регистрации и регистрационном номере уведомления (при направлении уведомления иным способом)

Подпись лица, замещающего муниципальную должность, представившего уведомление лично

Ф.И.О. и подпись лица, зарегистрировавшего уведомление

     1

2

      3

           4

         5

        6

         7

       8

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Верхнесалдинского

муниципального округа Свердловской области от 27 февраля 2025 года № 205 «Об утверждении Порядка рассмотрения уведомлений от лиц, замещающих отдельные муниципальные должности в Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов»

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области от 27 февраля 2025 года № 205 «Об утверждении Порядка рассмотрения уведомлений от лиц, замещающих отдельные муниципальные должности в Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов»